agri & accolarum frequentia pernobilem regionem profecti sunt, ubi multis diebus eo terrore belli per agros impune circumducto, seipos aluerunt, tantumq; formidinis omnibus intulerunt, ut qui oppida & uicos incolabant instate metu, omnes fortunas suas cum uxoribus ac liberis in urbem Iconium comportare cogentur. Namq; edictum Techellis nomine pluribus locis propositum erat, quo diuina humanaq; præmia his omnibus ostendebantur, qui continuo in partes transirent, & uulgatam multum antea Persarum religionẽ sequerentur. Quòd si qui pertinacius in errore persisterent, eos quum gladium semel eduxerit, facesq; succederit, nullum postea ueniæ aut salutis locum inuenturos. Omnibus tam atroci denunciatione perterritis, alij mortis metu, alij mobilitate animi, alij res suas agrosq; omni religione potiora existimantes, alij uerò obertati, infames, capitalia ausi, præterea serui complures, fuga facta quotidie ad Techellim transibant. Nec multò post, Turcis contra arma parantibus, auxiliã quoq; equitum ab Hysmaele missa opportunissimo tempore superuenerunt. Nam quæ Hysmael ex secedente communis disciplina iam tum autea per legatos Techellim fuerat adhortatus, ut sacrosãctis cõceptis insistere, introductæq; religioni uim armaq; adderet, ac magno animo progredetur. Se enim negotio minimẽde futurum, & peritos rei militaris qui ordines duceret, & pecuniam quæ castrensibus apparatus cõparari posset, continuẽ subministraturum. Hæc haud occultè Sophus Hysmael contra Baiazetem moliebat, ut paruis inijs, maioris belli causas sereret. Nanque &

ueteribus odijs quæ propter bella continua cum Tur-  
cis intercedebant, & ex priuata quoq; religionis dis-  
fensione Baiazeti infensus, nihil magis in maxima ui-  
rium amplitudine, & in secundissimo rerum cursu, in-  
uentæ etiam calore præferuius, quàm Othomannicum  
belli animo uoluitabat. Quin & legatos ad Senatum  
Venetijs misit, qui foedus atq; amicitiam peterent, in  
eam maximè formulam, qua Catarinus Zenus, Iosa-  
phates Barbarus, & Ambrosius Contarenus legati in  
Armenia cum Vssumcassane materno auo quondam  
pepigissent. Il enim diuersa uia totum Orientem per-  
uagati, officiorum suorum ac itinerum commentarios  
posteris reliquerunt. Id in primis Hysmael postulabat,  
ut artifices qui ænea tormenta conflarent ab Italia si-  
bi per Syriam mitterentur, & decreta in Græciâ atq;  
Asiam ualida classe, Baiazetem maritimo bello distine-  
rent, se uerò terrestribus copijs minorem Asiam com-  
pleturum præbiturumq; pulcherrimam occasione Ve-  
netæ classi ad ea recipienda, quæ in ora Græciæ supe-  
riore & recenti bello amisissent. Senatus legatis per-  
humanè ac liberaliter habitis respondit, neq; ueteris  
amicitiæ, neq; foederis quæ sibi cum Persarum regibus  
fuisset obliuisci, gratamq; semper futuram apud Se-  
natum eius rei memoriam, sed eo summo opere letari,  
quod nouus Rex Sophus Turcarum hostis esset: quod  
cura haberet communicare belli causam, atq; ea polli-  
ceri, quæ si Vssumcassanes Iacuppusq; filius præstitis-  
sent, nequaquam sibi bellum cum Othomannis geren-  
dum foret. Caterum eas esse rerum uices, ut sicuti Per-  
sarum reges domi ea tempestate ociosi occupato in Eu-

ropa Baiazete, nihil sibi mouendum existimauerint,  
ita Senatum in deteriore & periniqua temporu con-  
ditiona quod uelit ac maximè optet præstare non pos-  
se, quod pacem quinquennio ante cum Baiazete factâ  
sibi minimè uioladam existimet: occupari enim se gra-  
uissimo bello, quod præferoces Europæ gentes coniu-  
ratione facta, & maximi reges nullis laceßiti iniurijs,  
sed sola cõcitati Venetæ felicitatis inuidia, nuper intus  
lerint, sperare tamen staturos à iustiori causa Deos im-  
mortales, & Rempubicam quam ulla uis per septim-  
gentos amplius annos non fregisset, ab immanitate tot  
hostium seruatuos. Proinde suo regi referrent Sena-  
tum, quum per occasionem posset, daturum operam,  
ut Sophus intelligeret nihil sibi Persarum amicitia an-  
tiquius esse, aut speciosius quicquam futurum, quàm  
Turcas Christiani nominis hostes, quibus ipse infensus  
esset, mutuis consilijs ac paribus armis oppugnare. Le-  
gati paulò post cum spe magis ineundi foederis, quàm  
quod re ipsa quicquam impetrassent, donati muneri-  
bus in Cyprum trirēibus reuecti, in Syriam traiece-  
runt, habuereq; occulta colloquia cum Petro Zeno (is  
Catarini legatione Persica clari filius fuit) qui tunc Da-  
masci negotiatoribus Venetis præerat. Qua de causa  
Baiazetes cognita legatorum professione, per orato-  
res & literas quæstus est apud Campsonem Gaurum  
Aegypti regem, cum minus amice facere, quod Persa-  
rum legatos per mediam Syriam ad communes hostes  
ad concitanda externa arma transire permitteret. Vn-  
de mox irato Aegyptio omnes Veneti mercatores, &  
ante alios ipse Zenus, qui Tripoli, Alepi, Beryti atq;

Alexandriae agebant perducti Memphim coram Can-  
 pstone sapius causa ex catenis dicere coacti sunt, utiq;  
 post annum quo omnes contumelias ab immatibus  
 Mamaluchis pertulerant, uitam & libertatem impe-  
 trarunt. At Techellis Persarum auxiliij firmato exerci-  
 tu, ad Iconium celeberrimam Lyconiae urbem iam per-  
 uenerat, populatusq; uniuersum agrum, magnam ho-  
 minum multitudinem ac cultum nouae religionis per-  
 duxerat. Quibus de rebus Orcanes & Mahometes Ba-  
 iazetis nepotes, qui Alemsaco & Sciaenscio patri-  
 bus morbo extinctis, his regionibus imperabant, co-  
 actis copijs ne tantam ignominiam in conspectu nobi-  
 lissimae urbis à latronibus paterentur, in aciem descen-  
 derunt. Sed illi adolescentiae ardore præproperi, quum  
 iniquo in loco praelium commississent, ab hoste fusi fu-  
 gatiq; sunt. Neq; in ea uictoria Techellis ab oppugna-  
 tione Iconij temperasset, nisi tormenta apparatusq; ex-  
 pugnantiarum urbium tumultuario exercitui defuis-  
 sent. Inde conuerso agmine per mediam latitudinem  
 minoris Asiae ad Ancyram, quam hodie Angorim di-  
 cunt, profectus est. Nec Corcuthus Baiazetis filius qui  
 Thyatina, Syphilli, Magnesia, Phoea; exercitum cõ-  
 parauerat, quum late effusus hostis in proximo esset,  
 aut procedendum, aut de praelio sibi omnino cogitan-  
 dum existimauit. Techellis per Galatiam in seipso exer-  
 citu in Bithyniam contendens, non longè à Singario  
 flumine Caragijs Bassam, qui Bellerbechus tunc erat  
 (hoc est totius Asiatici equitatus magister) cum instru-  
 ctis copijs obuiũ habuit. Parauerat is paulò antè haud  
 mediocrem exercitum ad samam imminens belli, us-

seratq;

seratq; Achomatem natu maximum Baiazetis filium,  
 Cappadociae Pontiq; praefectum conscribere novos mi-  
 lites, & in tergo moliri bellum, ut Techellis si semel  
 pelleretur, neq; se in tutũ recipere, neq; in prouincia,  
 obstante in tergo exercitu conuiescere, aut morari  
 omnino posset. Sed hæc consilia Techellis sua celerita-  
 te præuertit, namq; maioribus itineribus ad hostẽ pro-  
 gressus, tum delectibus habendis intentum, aliasq; tan-  
 quam ad iustum bellum copias expectantem, ad Hor-  
 minium montem adeptus est. Nec Bellerbechus pugna  
 detrectauit, tamen si non prius quàm maioribus copijs  
 exercitũ suppleret, praelio decertare decreuerat. Erat  
 enim in eius exercitu incondita peditũ multitudo, ho-  
 mines ex Paphlagonia, Galatia, Bithynia & Ponto i-  
 gnari militie, et magna ex parte inermes, ut ferme sunt  
 qui imperati urbibus atq; oppidis inuiti militant, atq;  
 uno nomine Asappi à Turcis nuncupantur. Virtuti  
 autem ueteranorum equitum summo opere confidebat,  
 quarum opera si aduersi quicquam accideret, cessurũ  
 se praelio & signa seruaturum arbitrabatur. Ex aduer-  
 so Techellis cui robur totũ in pedite erat, nihil spei  
 in fuga habere: sed in suorum uirtute uictoriã colloca-  
 re, adhortari suos, ut reminiscerentur quam in regione  
 uenissent: quæ, inquit, sociæ urbes, qui noui exercitus,  
 qui alij Dij tutelares, si pro his hodie malè pugnaueri-  
 tis, uos excipiet, aut iuuabunt? Agite uiri fortissimi atq;  
 acriter irrumpite, ut uincendo et religionis dignita-  
 tem pro qua corpora atq; animos deuouistis, & salutẽ  
 uestram tueamini. Hæc quum diceret, tota acie horrẽ-  
 dus clamor sublatus est, statimq; cõcursũ Bellerbechus

peditatū in medio, equites in cornibus collocavit, quibus hostilem aciem circumueniret. Techellis autem uno corpore atq; uno impetu quadratam suorū aciem induxit, equites quos Hysmael paucis antē diebus miserat, in subsidijs reliquit. Non tulere Asappi impetum neq; affectum quidem Techellini exercitus, namq; in fronte quiq; optimē armati constiterant, & pileata acies uno colore rubro conspicua, quod tota cruore conspersa uidebatur, tyronibus & imperitis hominibus formidinem intenderat. Ita quum uix horæ dimidio prælium Asappi sustinere potuissent, tota media acies caesa fugataq; est. Equites Turcæ qui in latera hostium utrinq; magno impetu incurrerant, tametsi multos sagittis lanceisq; confixerant, atq; ordines aliquantum turbarant, quod pedites loco excedere & procurere cogebantur, nihilominus quum de uictis Asappis, Techellini in cohortes atq; manipulos sese adduxissent & cominus prælongis hastis equos petere cœpissent, & ipsi continuò in fugam conuersi sunt. Persæ equites qui spectatores pugnae fuerant, è subsidijs in fugientes turbatosq; inuecti, multos protriuerūt, longiusq; progressi, Bellerbechum sistentem fugam, nec ueri quicquam in densissimo puluere discernentem, circumueniunt, cepissentq; eum, ni à fortissimis stipatoribus periculo exemptus fuisset. Equites paucis amisissis, fuga sibi consuluerē. Asappi supra septem milia interfecti, præterea omnia pedium signa & uis ingens commeatus capta, Techellis quiete unius diei militibus data, ad urbem Cuthciam quæ ad Horminiū est, exercitum admo-  
nit. Ea urbs totius minoris Asiæ umbilicū tenet, Anato-

liæq; Magistri equitum sedes est, sicuti in Europa quæ Romania dicitur apud Sophiam Mœsiæ urbē, alterum Bellerbechum confidere uidemus. Fama enim erat magnas opes propter munitionis opinionem eò à finitimis urbibus in ipso terrore belli fuisse comportatas, & cognouerāt, Bellerbechū se ex fuga in eam urbem cum nobilissimis equitum contulisse. Nec dubium erat citari posse exercitum, si aduerso prælij successu confirmatis metu hostibus, omnes uires uno tempore ad-mouerentur. Igitur Techellis dignam eam urbem ratus, quæ aliquo periculo peteretur, tormenta minorā quæ bello ceperat, & sagittarios idoneis locis imponit, ut propugnatores è muro destinatis ictibus deijcerentur. Demū comportari scalas, & tota acie pronuntiarī iubet, omnem prædam militum fore, his uerò qui primi conscenderent, maiora præmia tributurum. Ea spe murum subeunt, nulla uī hostiū, nulla tetorū multitudine, nullo mortis metu deterrentur, quin certatim scalas aut conscendāt, aut per cōfragosa muri alij aliorum innixi humeris commitantur. Supernè uerò ingentia saxa, ardentēs faces, & toto passim muro feruentis aquæ, calcis, ac arcenæ uis ingens in subiectos continuè prouoluebantur. Nec in tanta certaminis iniquitate, quum multi ipso molarium pondere comminutis scælis, laceri, exanimēs, atq; omnibus denique incommo-dis conflictati è muro præcipitentur, quisquam tamē in eo periculo tot ingruentibus telis, pedem referebat. Ignauie enim uirtutisq; militum testes spectatoresq; aderant Bellerbechus atq; Techellis, hic nē irrito incepto abscederet, ira et pudore accensus: ille ut dē

gnitate, salute, ac omnes deniq; fortunas suas in eo discrimine tueretur, pari animo ducis atq; optimi militis officia implebat. Tandem fessis & magna ex parte saucijs propugnatoribus, quos Techellis integros milites qui prelium exciperent, ac vulneratos reuocarent, continuè summitteret, factò impetu duobus simul locis per acruos caesorum in urbem peruaserunt, obtruncatisq; propugnatoribus, ac refracta porta omnè exercitum introduxerunt. Inde per omnes domos miserabilis Turcarum cedes edita, expugnatumq; eodem impetu praetorium, quo se cum familia Bellerbechus receperat. Dux ipse cum uxoribus captus, & praetorium secto marmore & nobili structura in signe concrematum. Cutbeia capta & Turcarum spolijs ornato exercitu, Techellis in animum induxit expugnari posse Persiam Bithyniae caput, si priusquam hostium uires coalescerent, aut ciues perterritis omnibus, aliquid consilij pro tuenda patria capere possent, ipse confestim contendere, & in ea fortuna, studio atq; ardore militum uteretur. Quamobrem indicta profectio die, militibus imperauit, ut corpora curaret, scalas, arma, telaq; pararent, quibus opulentissimam urbem, nec mœnibus tutam, nec ullo firmatam praesidio, hostium opinione celerius aggredereetur. Haec parantem nouus Turcarum exercitus, qui nuper ab Gallipoli per Hellepontum in Asiam traiecerat, a proposito oppugnanda urbis auertit. Namq; Baiazetes multum antea, ad Techellis nomen, et ad Persicae religionis famam excitatus, filijs, nepotibus ac Bellerbecho Asiae praefecto scripserat, ut pararet arma, nonne superstitionis initia opprimeret: darctq; ope

ra, ne quid dextrinè in ea prouincia caperetur. Postquam uero Techellim ex heremita Imperatore factum, unumq; cum haud obscure Persarum uiribus, et ardere bello Asia uidit, Halybassam cum Europaeis copijs eodem emisit. Erat Halybassa genere Macedo, tametsi eunuchus, uirtute tamè fortissimis hominibus comparandus, qui sub Mameete multis fortibus factis militare gloria, atq; optimi ducis nomen adeptus fuerat. Is deducto flore equitum ex Epiro, Macedonia, Moesia, Myrico, Thraciaq; ac aduictis sibi praetorianorum septem milibus (Ianzarij Turcica lingua uocantur) in quibus ob confirmatam bellicae laudis opinionem in omni Turcarum expeditione, et summa uirum, & uincendi certissima ratio semper fuit, ex Chersoneso in Phrigiam profectus est, scripsitq; ex itinere Corchuto, & Acomati Baiazetis filijs, omnibusq; equitum praefectis (quos Saracis uocant) ut quam maxima possent celeritate copias compararent, & in Galatia progredierentur. At Techellis de aduentu hostium certior factus, excedendum Ponto, ac sibi omnino multis de causis in pacatam regionem redeundum existimauit, ne coeunibus undiq; Turcarum copijs, circumueniretur, neue cogereetur iniquissima belli conditione dimicaret. Nanque, nec tutum iter nec pacatum, quicquam si uel paruam aliquam moram traheret, se habiturum arbitrabatur, quum tantum terrarum in tergo relinqueret, tot hostiles urbes, tot flumina, tot infensos populos, quae omnia paulo ante primus hominum fauor, uictoriaeque celeritas aperuissent. Igitur re ad consilium delata, quod praefecti omnes tantulis copijs sine iusto equitatu, cum eo hoste qui &

locorum notitia, & genere ac numero militum longe superior erat, praelio decertare summæ dementiæ, aut extremæ necessitatis consilium esse censebant, collecta pretiosiore præda, ab Horminio per Galatiam citatio re itinere regredi coepit. At Halybassa, cui, ut statim in Asiam uentum sigulis propè horis à provincialibus de abscessu itinereq; hostium literæ, pernicious tabelarijs afferebantur, cognita eorum profectio, Sangarium fluuen superat, ac transversis itineribus, è Cithæia & Ancyram, qua transituros hostes coniectura iudicabat, pergit. inde quum minimum tempus, aut naturæ desiderio, aut lassitudini militum tribueret, quintis castris ad Carasassar in plana Galatiæ peruenit, & nouissimos agminis hostium fessos, uulneribus debilitatos adeptus, interficit. Ibi Techellis, ut hostes atroci spectaculo edito, aut demoraretur, aut à persequendo deterreret, Bellerbechum quem uinctum trahabat, media in uia sequentibus spectandum palo infixit. Nec Halybassa horrendo clarissimi uiri interitum permotus, quicquam tamen de celeritate sibi remittendum existimauit. Quin milites consolatus ut æquo animo itineris laborem ferrent, ac paululum admitterentur, ut supplicium sumerent de immanissimis latronibus qui, euastata prouincia, nec impuberibus quidem, aut Deorum templis pepercissent, sequente die in Ancyreorum agrum descendit. Achomates quoq; cū decem milibus armatorum, ut uires iungeret, eo ipso die superuenit. Quòbrè Halybassa qui nec continuo quidè cursu magnis itineribus antecederet toto exercitu cõsequi poterat, iniquo animo ferè seuissimū hostem impune clabi

è manibus

è manibus. insistere hisdè fugientium uestigijs, cū expedito equitatu cõstituit. Itaq; relictis pedestrib. copijs & Achomati cõmissa exercitus cura, cum octo milibus equitum abeuntes citatissimo cursu persecutus, extremum eorum agmen ad Olygam montem, qui ab Ancyra parum distat laceffere, & inito acri praelio perturbare coepit. Techellis, qui in edito idoneum locum castris paulo antè ceperat, tametsi lassitudine atq; aestu torrentis Solis exanimatos esse milites iutelligebat, nihilominus, quum æquissimo in loco, cum solis equitibus sibi rem futuram sciret, conuerso agmine, ac cõstituitis pronatura loci & temporis exiguitate, suorum ordinibus Turcarum impetum egregie excepit, inuectosq; equites praelongis hastis sagittisq; summoit, apparebatq; hastatum peditum phalange facta, insultante equitatu, nec cessurum loco, neq; indignum quicquam superiore uictoria commissurum, nisi Halybassa mille amplius sclopettarios equites induxisset, qui per uices alij alijs turmatim miro ordine succedentes, plumbeas glades in confertissimam hostium aciem spargerent. Quaprocella, quum magnus eorum numerus sterneretur, necesse fuit phalangem solui. Inde hastati equites, quadiSSIPATIS cæsisq; militibus, densa & stabilis ea acies laxabatur, uehementiore illati impetu cædendo sternedoq; totum propè primum agmen deleuerunt. Techellis in media suorum strage ubiq; conspicuus, quod unum in tantis malis remedium relinquebatur, ex promptissimis atq; optimè armatis nouā aciem facit, eaq; à ouissimo agmine in frontem ductā, equitatu opponit, iubetq; pronunciari, ut milites pleno gradu pugnando in colles

Jese recipiat, eo cōsilio ut milites timore adducti, nō  
 tu ipso, sed iussu Imperat. id facere uiderentur. Ita exi-  
 stimare naturæ loci difficos hostes, urgēdi insequēdiq;  
 finem esse facturos. Halybassa primo prælij successu Je-  
 rox, haud dubiè iam inclinata uictoria equites cohorta-  
 tus, ne spatium euadendi in montem fugientibus relin-  
 querent, premendo urgendoq; instarent: ac breuissimi  
 laboris operam, qua bellū uel uno eo prælio finiretur  
 sibi ac Baiazeti Imperatori præstarent. Hæc procla-  
 mans cum globo equitum per mediam hostium aciem  
 perequitauit, ut cæteros accenderet, ac sibi non deesse  
 uirilem animum, insigni uirtutis facinore edito testare-  
 tur. Quod quum speciosus quàm pro disciplina uerū  
 eodem ardore fieri posse consideret, interclusus, & in  
 medio circumuentus interficitur. Cæso Halybassa, pun-  
 cto temporis prælij fortuna commutata est: namq; Tur-  
 cæ, qui dudum pulsus stratisq; hostibus acerrimè prælia-  
 bantur, ducis morte perterriti remittere pugnandi ar-  
 dorem, sensim cedere, ac demum cōuersis equis pugna-  
 loco excedere cœperunt. Ex aduerso Techellini qui  
 plus spei in loci munitione, ac montibus, quam in armis  
 atq; uirtute posuerant, auctis noua spe animis, & in se-  
 gni iam pugna collectis uiribus procurrere, truci ulu-  
 latu uictoriam conclamare, atq; hostem in fugam uer-  
 tere. Ita fortissimi equites pugnae atq; itineris labore cō-  
 fecti, quum fessis ac fluentibus sudore equis persistere  
 non possent, insignem certanq; uictoriā, quā dux ipse  
 uirtute partā, morte postea temeritateq; corruperat,  
 reliquerunt. Techellis tamen si nec refici equos, nec in-  
 patentibus campis tutò cōsistere hostem posse, si uesti-